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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá žíháním rotorů spalovacích turbín využívaných v oblasti těžby
ropy, zemního plynu či výroby elektrické energie. K realizaci zmíněného procesu zvyšující mechanickou
pevnost jednotlivých součástí je zvolen v současné době v průmyslu velmi populární způsob, kterým je
indukční ohřev.
Náplní práce bude po teoretické stránce popsat a uvést základy sdílení tepla, krátce přiblížit
jednotlivé druhy elektrotepelných zařízení a z nich se podrobně věnovat indukčnímu ohřevu. Jelikož
hlavním smyslem práce je vytvoření modelu v programu Agros2D, je nutné popsat základní matematicko-
fyzikální skutečnosti, které se týkají problematiky indukce. Práce se tedy bude dále v teoretické rovině
zabývat základními poznatky o tepelném poli, elektromagnetickém poli a metodě konečných prvků (FEM).
Stěžejní částí této práce je praktická část, ve které bude rozebrán vytvořený model v již výše
zmíněném modelačním programu a porovnán se skutečnými měřeními. Cílem snažení bude zajistit
nejmenší možné odchylky mezi realitou a výpočty. Hlavním důvodem vzniku této práce je zjištění projevu
ohřevu na žíhané součásti různých rotačně symetrických provedení. Z toho titulu základní model dostane
určitou nadstavbu v podobě optimalizace pozice a druhu použitého induktoru v závislosti na žíhaném
strojním dílu.

Klí čová slova:

elektrické teplo, indukční ohřev, tepelné pole, elektromagnetismus, metoda konečných prvků, žíhání kovů,
Agros 2D
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Abstract

This thesis deals with ignition of combustion turbine for extraction oil, natural gas or electricity
production. In order to achieve that process, the use of induction heat is very popular in industry nowadays:
that action increases the mechanical strength of each components. The first part of the thesis describes the
theory of heat transfer and types of heating devices. Induction heat as one of heating devices is analysed in
detail. For the essential scope of the thesis is to create a virtual model in software application Agros2D, it is
necessary to depict mathematics and physics laws of induction heat. Furthermore, this part of the thesis
deals with the basic interpretation of finite element methods (FEM), thermal field and electromagnetic
field. The second (practical) part of the thesis is development of the virtual model itself, which is described
in every step. The main aim of that development is as small divergence between the calculation and real
measured numbers as possible. This thesis is written to determine the impact of heating on some
rotationally symmetric parts. Finally, the model will be optimized in location and type of inductor
depending on the type of turbine.

Keywords:

electric heat, induction heat, heat field, electromagnetism, finite element method, annealing of metals,
Agros 2D

9

Definice a rozměr použitých symbolů

Značka Veličina Základní jednotka

q hustota tepelné toku W.m-2
λ součinitel tepelné vodivosti W.m-1.K-1
QJ teplo J
T termodynamická teplota K
P tepelný výkon W
A magnetický potenciál Wb.m-1
α součinitel přestupu tepla W.m-2.K-1
c měrná tepelná kapacita J.kg-1.K-1
f frekvence Hz
εr relativní permitivita -
ε0 permitivita vakua H.m-1
σ Stefan-Boltzmannova konstanta W.m-2.K-4
M intenzita záření W.m-2
Q elektrický náboj C
ρm objemová hustota kg.m-3
E intenzita el. pole V.m-1
U elektrické napětí V
C kapacita F
γ měrná el. vodivost S.m-1
µ0 permeabilita vakua F.m-1
µr relativní permeabilita -
B magnetická indukce T
D elektrostatická indukce C.m-2
H intenzita mag. pole A.m-1
Ψ spřažený indukční tok W
J hustota proudu A.m-2
a hloubka vniku m
W energie J
t čas s
R el. odpor Ω
I el. proud A
i(t) okamžitá hodnota el. proudu A
ω úhlová rychlost rad.s-1
l délka m
d vzdálenost m
j imaginární jednotka -
v rychlost m.s-1
p měrný výkon W.m-3

r poloměr m
ρel elektrická rezistivita Ω.m-1
αR teplotní součinitel odporu K-1
S plocha, průřez m2
w hustota energie W.m-3
tg δ ztrátový činitel -
atep koeficient teplotní vodivosti m.s-2
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 λm vlnová délka m
Φ magnetický tok Wb
ρ prostorová hustota volného náboje C.m-3
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Přehled rozlišení jednotlivých druhů veličin

skalární veličina obyčejná kurzíva (např. T)

vektorová veličina tučná kurzíva (např. E)

tenzor tučná stojatá (např. ε)
fázor vektorové veličiny tučná kurzíva (např. �� )

funkcionál obyčejná kurzíva (např. ℱ)

komplexně sdružená
fázorová veličina tučná kurzíva s pruhem a * (např. �� ∗)

Tab. 1.1 Rozlišení veličin
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1 Úvod

Elektrická energie patří v dnešní době k jedněm z nejdůležitějších druhů energií a pro elektrické
teplo je přímo základní. Obliba elektrického tepla proti ostatním druhům tepla roste, a to především díky
jeho nesporným výhodám. Těmi jsou zejména vyšší produktivita práce, vyšší kvalita výrobků, preciznější
zpracování materiálů a surovin. Dále s ohledem na aktuální stav ovzduší a měnící se klimatické podmínky
je také možné mimo jiné lokálně snížit námahu životního prostředí omezením exhalací ze zdrojů na tuhá
paliva. Zvýšení lidských potřeb a nároků reflektuje strmý nárůst poptávky po energii, a to zejména v čistě
průmyslovém odvětví. Tento fakt má za následek prudký nárůst počtu zařízení elektrotepelného typu.
V dnešní době tato zařízení tvoří široké technické odvětví a z dříve poměrně jednoduchých konstrukcí, jež
byla ale stále i jsou zařízení odporová a oblouková, se portfolio zdrojů rozrůstá na mnoho typů, mezi které
lze dále zařadit indukční, dielektrická, plazmová, elektronová nebo laserová zařízení. Jednotlivé názvy jsou
odvozeny z principu přeměny elektrické energie na teplo. V oboru tepla vzhledem k jiným technickým
odvětvím, je stále velká možnost úspor. Z inženýrského pohledu je ku příkladu možno stále posunovat, tj.
zvyšovat účinnosti elektrotepelných zařízení využitím nových materiálů, popřípadě dokonalejší údržbou.
Vezmeme-li nyní v potaz indukční ohřev, který je neodmyslitelnou částí této práce, je možné ihned
bez dlouhého zamýšlení uvést několik jeho výhod a použití. Díky jeho univerzálnosti se vyskytuje
indukční ohřev v celé společnosti od domácností v podobě vařičů až po široké využití v průmyslu, jakým
může být pájení, žíhání nebo přímo rovnou tavení kovů pro jejich úpravu či zušlechtění. Disponuje
neoddiskutovatelnými výhodami v podobě úspory energie, přímého ohřevu materiálu nebo relativně
čistého provozu.
Indukční ohřev je založen na principu přestupu elektromagnetického vlnění do kovových
materiálů. Ohřev zajišťují takzvané ztráty vířivými proudy. Systém se pro jednoduchost a přehlednost
modeluje jako transformátor spojený dokrátka, jehož primární stranu tvoří cívka často s jedním nebo
několika málo závity. Sekundární stranu představuje ohřívaný materiál, kterému se standardně říká vsázka.
Pro indukční ohřev lze z praktického hlediska použít zdroje pracující nejen s běžným síťovým kmitočtem
50 Hz, ale také s kmitočtem vyšším, řádově až stovek kHz. Poté hovoříme o středofrekvenčních zdrojích,
které bývají realizovány rezonančními střídači. Nižší frekvence jsou vhodné pro objemnější předměty,
naopak frekvence vyšší pro předměty drobné nebo tenkostěnné.
Hlavním cílem této práce je vyřešit konkrétního problému společnosti zabývající se výrobou a
renovací strojních dílů turbín. Ve skutečnosti provozem opotřebovaný nebo poničený díl je vzhledem ke
své pořizovací ceně repasován na stav odpovídající kvalitě nové součásti. Přes obnovovanou část (drážky
po celém obvodu dílce) jsou za pomocí digitálně řízeného svařovacího zařízení vytvořeny sváry, ze kterých
by ve výsledku po zásahu obráběcího stroje měly vzniknout drážky nové s odpovídajícími rozměry
v mezích výrobní tolerance. Přidání navařovaného materiálu je logicky v zásadě realizováno za přítomnosti
vysoké teploty, která má neblahé účinky na krystalickou strukturu materiálu v podobě zvýšeného vnitřního
pnutí. Stanoviště indukčního zařízení slouží k odstranění tohoto jevu. Účelem je řízené prohřátí místa, které
bylo ovlivněno procesem sváření a následným samovolným zchladnutím na okolní teplotu. Tento proces se

[…]

318
def hodnoceni(l):#hodnotici funkce 319
s=abs(float(l[0][0])-reference)+abs(float(l[0][1])-reference)+abs(float(l[0][2])-reference)+abs(float(l[0][3])-320
reference)+abs(float(l[0][4])-reference) 321
return s 322
323
reference=float(908.7) 324
325
def poloha(x):# funkce volajici hlavni funkci s argumentem pozice induktoru 326
Tpoc=295 327
Tav=295 328
k=fce(Tpoc,Tav,float(x)) 329
for i in range(39): 330
list_tep=[] 331
if i==38: 332
k=fce(k[0],k[0],float(x)) 333
list_tep.append((k[1]["T"],k[2]["T"],k[3]["T"],k[4]["T"],k[5]["T"])) 334
optimal=hodnoceni(list_tep) 335
print("Vyhodnocovaci funkce nabyva hodnoty: ",optimal) 336
print("Pocitana poloha je pro: ",float(x),"m") 337
else: 338
k=fce(k[0],k[0],float(x)) 339
return optimal 340
341
#zakladni definice pozic 342
x1=poloha(0.00)# vychozi pozice 343
x2=poloha(0.001)# prvni nastrel 344
krok=0.001 345
vstupkl=0.001 346
vstupzap=0 347
minuskrok=-0.001 348
349
#vyhodnoceni stavu vzajemnych pozic 350
if (x1>x2): 351
while (x1>x2):#do kladnych hodnot 352
vstupkl=vstupkl+krok 353
x1=x2 354
x2=poloha(vstupkl) 355
else: 356
print("Idealni poloha induktoru proti zakladni pozici je posunuta o ",float(vstupkl-krok)," m") 357
else: 358
x3=poloha(float(vstupzap-krok)) 359
if (x3>x1 and x2>x1): 360
print("Idealni poloha induktoru je v zakladni pozici. Tj.",float(vstupzap),"m.") 361
else: 362
while (x1<x2):#do zapornych hodnot 363
vstupzap=vstupzap-krok 364
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if (vstupzap==minuskrok): 365
x2=x1 366
x1=x3 367
else: 368
x2=x1 369
x1=poloha(vstupzap) 370
else: 371
print("Idealni poloha induktoru proti zakladni pozici je posunuta o ",vstupzap+krok," m") 372

Kód skriptu s proměnným krokem:

problem.solve() 310
teplota=heat.volume_integrals(labels=[1]) 311
Tk=teplota["T"]/teplota["V"] 312
return (Tk,heat.local_values(0.1036,0.03973, time_step=10, adaptivity_step = None, solution_type = 313
"normal"),heat.local_values(0.1036,0.03436, time_step=10, adaptivity_step = None, solution_type = 314
"normal"),heat.local_values(0.1036,0.029, time_step=10, adaptivity_step = None, solution_type = 315
"normal"),heat.local_values(0.1036,0.02367, time_step=10, adaptivity_step = None, solution_type = 316
"normal"),heat.local_values(0.1036,0.01835, time_step=10, adaptivity_step = None, solution_type = "normal")) 317
318
def hodnoceni(l): 319
s=abs(float(l[0][0])-reference)+abs(float(l[0][1])-reference)+abs(float(l[0][2])-reference)+abs(float(l[0][3])-320
reference)+abs(float(l[0][4])-reference) 321
return s 322
323
reference=float(908.7) 324
325
def poloha(x): 326
Tpoc=295 327
Tav=295 328
k=fce(Tpoc,Tav,float(x)) 329
for i in range(39): 330
list_tep=[] 331
if i==38: 332
k=fce(k[0],k[0],float(x)) 333
list_tep.append((k[1]["T"],k[2]["T"],k[3]["T"],k[4]["T"],k[5]["T"])) 334
optimal=hodnoceni(list_tep) 335
print("Vyhodnocovaci funkce nabyva hodnoty: ",optimal) 336
print("Pocitana poloha je pro: ",float(x),"m") 337
else: 338
k=fce(k[0],k[0],float(x)) 339
return optimal 340
341
#zakladni definice pozic 342
k1=-0.0072 343
k2=-0.007 344
k3=-0.0068 345
x1=poloha(k1)# vychozi pozice 346
x2=poloha(k2)# prvni nastrel 347
x3=poloha(k3) 348
print("x1,x2,x3 startovni: ",x1,x2,x3) 349
print("k1,k2,k3: ",k1,k2,k3) 350
mezkrok=0.010#funguje zaroven jako maximalni krok 351
352
#vyhodnoceni stavu vzajemnych pozic 353
if (x1>x2 and x3>x2): 354
print("Idealni poloha induktoru je ve vychozi pozici ",k2," m") 355
if (x1<x2): 356
while (x1<x2):#do zap hodnot 357
krok=(abs(x2-x1)/float(x2))*mezkrok #jenom posun, nutno pricist k predchozimu kroku 358
k1=k1-krok 359
x2=x1 360
x1=poloha(k1) 361
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print("Zaporna poloha je pro krok: ",k1," m. Odpovida hodnote: ",x1) 362
else: 363
print("Idealni poloha induktoru proti zakladni pozici je posunuta o ",float(k1+krok)," m") 364
else: 365
while (x3<x2):#do klad hodnot 366
krok=(abs(x2-x3)/float(x2))*mezkrok 367
k3=k3+krok 368
x2=x3 369
x3=poloha(k3) 370
print("Kladna poloha je pro krok: ",k3," m. Odpovida hodnote: ",x3) 371
else: 372
print("Idealni poloha induktoru proti zakladni pozici je posunuta o ",float(k3-krok)," m") 373
374
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Příloha 5: Seznam souborů přidružených k práci

Pro vysoké množství souborů souvisejících s touto prací jsou přiloženy soubory ve formátu *.rar,
ve kterých se nachází veškerá potřebná data.

• Optimalizace.rar

• Prilohy.rar

• Program.rar