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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 3

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je dosti rozsáhlá. Autor splnil zadání práce v plném rozsahu. Zadané úlohy řadím ke

složitějším. Oceňuji především porovnání modelování s měřením i naprogramování optimalizace.

Teoretickou část považuji za zbytečně široce pojatou.

Práce je logicky členěna do kapitol, členění do odstavců však není provedeno zcela správně a

zhoršuje přehlednost práce. Je příliš často a výrazně porušováno pravidlo jednoho tématu na

odstavec a pravidlo úvodní věty v odstavci.

Z jazykového hlediska je práce na dostatečné úrovni. Některé formulace nejsou nejšťastnější,

nicméně jsou nakonec pochopitelné.

Po formální stránce je práce v pořádku. Oceňuji vypracování seznamu použitých výrazů.

Přehlednosti práce by prospěl větší důraz na správný výběr podávaných informací z hlediska

důležitosti pro čtenářovo pochopení popisované problematiky. Především v popisu vlastní vývojové

činnosti jsem z krátkého popisu úplně nepochopil, některé nové použité postupy při sdružení

elektromagnetického a tepelného pole, zato jsem byl šířeji informován o zcela standartních

pracovních postupech práce s programem AGROS2D. Nepochopil jsem také význam kapitoly

8.1.8, kde jsou číselné hodnoty veličin, přičemž v předchozích kapitolách jsou závislosti těchto

veličin na teplotě. Jako čtenář jsem získal nejistotu, u kterých veličin je vliv závislosti na teplotě ve

vytvořeném modelu zahrnut.

Výsledky práce popsané v kapitolách 8.3 a 8.4 považuji za kvalitní a důležité a je podle mě trochu

škoda, že nejsou detailněji shrnuty v samotném závěru práce. Za důležitý a dobře napsaný považuji

třetí odstavec v závěru práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 20 je slovně uvedena definice hloubky vniku. Je tato definice obecně platná?

2. Jak lze chápat znaménko ekvivalence ve výrazu 4.69? Má to být ekvivalence?

3. Vysvětlete, prosím, postup popsaný v posledních dvou větách kapitoly 8.1.7. Nastavovat

emisivitu porovnáním údajů z laserového měřiče a termokamery mi nepřipadá správné.

4. Vysvětlete, prosím, použitý postup sdružení teplotního a elektromagnetického pole.

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F